
 

 

 

 

 
２学期の合言葉は「挑戦する」 

 

校長 沖田 啓子 

約５週間の夏休みが終わり、子どもたちの元気な姿が学校に戻ってきました。連日猛暑日

が続き、今もまだなお暑さが残っておりますが、夏休みの子どもたちの様子はいかがだった

でしょうか。 

７月２２日（土）は「さわきたパパーズ花火大会」。子どもたちにとって楽しい一時となり

ました。計画から準備、片づけ、パパーズおやじの会の皆様（OBの皆様も含め）、PTA役員の

皆様、ありがとうございました。 

また、７月２６日（水）から２７日（木）と、５年生は１泊２日で山梨県西湖への林間学

校へ行ってまいりました。初日は富士山麓休暇村での飯盒炊爨から始まり、西湖野鳥の森ハ

イキングとコウモリ穴洞窟の探検、キャンプファイヤー。２日目は富士山ミュージアムと河

口湖遊覧船。子どもたちは協力して集団生活を楽しみ、友達と協力してたくさんの思い出を

つくることができました。保護者の皆様には、出発当日の早朝の見送りや帰校時の出迎えに

もご協力くださりありがとうございました。  

さて、本日より２学期の学校生活が始まりました。２学期は一年の中で一番長い学期です

ので「深める学期」と言われます。運動会、修学旅行、ファミリー参観（学校公開）や各学

年の校外学習など、子どもたちの成長が期待できる行事がたくさんあります。いずれも、子

どもたちが主役です。「笑顔いっぱい・感動いっぱい・汗いっぱいの学校」となるよう一つ一

つの教育活動で、「子どもたちにどんな力をつけていくのか」を教職員で確認しながら進めて

いきたいと考えています。２学期の始業式で子どもたちには、今学期の合言葉は「挑戦」、自

分の力を伸ばし、成長できるよう「まずは、やってみる！挑戦しよう！」と伝えました。 

また、学習にもさらに力を入れていきます。１０月１７日（火）に、本校で越谷市より研

究委嘱を受けているＩＣＴ研究発表会が行われることになっています。市内の先生方に本校

の子どもたちの学習を見ていただき、本校の授業づくりについて評価をいただく貴重な機会

となります。子どもたちが意欲をもって主体的に学び、友達と関わり合いながら学び、そし

て、「分かる・できる『達成感』」を自覚し、子どもたちの学習がさらに充実したものになる

よう、よりよい授業づくりに努めてまいります。 

結びになりますが、地域の皆様、保護者の皆様には、１学期及び夏休み期間中、子どもた

ちの見守りをはじめ様々な教育活動にご支援、ご協力くださり感謝申し上げます。今学期も

引き続き、お力添えを賜りますようお願い申し上げます。また、今後も厳しい暑さが続く予

報が出ています。保護者の皆様には、熱中症予防のため、早寝・早起き・朝ごはんなど、子

どもたちの体調管理にも一層目をかけていただきますようお願いいたします。    
 

【お願い】 全国的にコロナの感染者が増えてきているようです。発熱やのどの痛み、咳など、普段

と異なる症状がある場合には、無理をせず、早めに医療機関での受診をお願いします。                     

  
 【お知らせ】 「令和 5年度小中一貫教育計画書」を本校 HPに掲載いたしました。ご覧ください。 

 
 

 
★「親子クリーン活動」について★ 
先日お知らせした通り、９月２５日（月）から「親

子クリーン活動」を実施します。各学年の開始時刻は

以下の通りとなります。よろしくお願いいたします。 

【開始時刻一覧】 ※５分前にお集まりください。 

９月２５日（月） 

１年生        ８：４０～ 

    ２年生・たんぽぽ学級 ９：３５～ 

９月２６日（火） 

３年生  ８：３０～ 

    ４年生  ９：２５～ 

９月２７日（水） 

５年生  ８：３０～ 

    ６年生  ９：２５～ 

 ※なお、予備日等詳細については、８月２８日に 

配付いたしました通知にてご確認ください。 

 

★中学校選択制申請書の配付 

及び卒業対策費の集金について★ 
１ 対象者 ６年生保護者 

２ 日時・場所  

・９月１４日（木）１４:４０～１５：１０  

・体育館 

３ 配付物 中学校選択制申請書及び関係書類 

４ 持ち物 卒業対策費（１３，０００円） 

５ 備考   

詳細は後日、文書にてお知らせいたします。 

 

 

～さわきたパパーズ花火大会～ 

 
 

～５年生 林間学校～ 

 
飯盒炊爨 

 
西湖野鳥の森ハイキング 

 
キャンプファイヤー 

 

○公式ホームページ http://school.city.koshigaya.saitama.jp/osawakita-e/ 

令和５年８月３１日発行 

越谷市立大沢北小学校 

在籍５１８名 

343-0021 

越谷市大林５８０番地 

TEL048-976-4384 

９月の教育活動について 

生活のリズムを整えましょう！ 
悩みや心配があったら何でも相談を！ 
長い夏休みを終えて、学校の生活リズムに心と体

を戻していきましょう。まずは「早寝、早起き、朝

ごはん、朝うんち」を心がけるところから、ご家庭

のご協力をよろしくお願いいたします。また、何か

悩みや不安があったら遠慮なく担任の先生や学年

の先生などに相談してください。 

９月の生活目標 

明るいあいさつをしよう 

学校教育目標   よく学ぶ子  思いやりのある子 たくましい子 
 


